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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem a praktickou realizací rotujícího zobrazovacího

systému a vytvořením jednoduché aplikace pro tento systém. V této práci je popsáno několik

dalších možných způsobů, jak dané zadání řešit. Dále práce obsahuje návrh jednoduché

aplikace, schéma a desky plošných spojů jak pro statickou, tak pro rotující část daného

systému.
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Abstract

The bachelor thesis concerns a project and realization of a rotating display system and

creation of a simple application for this system. Various ways of solving the task are

described in this thesis. Moreover the thesis includes a draft of a simple application, scheme

and printed circuit board static and also rotating parts of the system.
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Úvod

V této práci se budu zabývat rotujícími zobrazujícími systémy. Konkrétněji rotujícím

LED displejem, který pracuje na principu nedokonalosti lidského zraku.

Cílem této práce je sestavit rotující zobrazující systém, na kterém bude zobrazena

aplikace v podobě digitálních hodin. Tato forma zobrazujícího systému má mnoho variant,

které zpracovalo neméně autorů. Pro vlastní rotující systém jsem si vybral transformátorové

napájení, kvůli snadné dostupnosti a konstrukci. Zobrazení jsem vybral válcové a to z toho

důvodu, že následná aplikace zobrazující digitální hodiny je pro to nejvhodnější. Výsledkem

této práce jsou efektní stolní digitální hodiny, které se dají doplnit i o jiné funkce.

Text jsem rozdělil do několika částí, z nichž nejdůležitější jsou konstrukce napájecí

části, rotující části a ovládacího programu pro rotující zobrazující systém.
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Seznam symbolů

f [Hz] Frekvence

T [s] Perioda

∆φ [˚] Změna úhlu

∆s [m] Změna dráhy

∆t [s] Změna času

Vout [V] Výstupní napětí

IADJ [A] Nastavitelný proud

ui [V] Indukované napětí

dΦ [Wb] Změna magnetického toku

N [-] Počet závitů
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Seznam zkratek

Zkratka Anglicky Česky

LED Light-Emitting Diode Dioda emitující světlo

DC Direct Current Stejnosměrný proud

PC Personal Computer Osobní počítač

DPS Deska Plošných Spojů

BLDC BrushLess DC Bezkomutátorový s.s. motor

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field

Effect Transistor

Tranzistor řízený polem s

izolovaným hradlem

ERROR-AMP Error Amplifier Zesilovač odchylky

SMD Surface Mounted Device Součástka pro povrchovou

montáž

LOW-DROP Low-Drop S nízkým úbytkem

D-latch octal

regist

D-latch octal regist Osmibitový registr reagující na
hladinu

OE Output Enable Výstup povolen

RTC Real Time Clock Hodiny reálného času

JTAG Joint Test Action Group

I/O Input/Output Vstup/Výstup

I2C Internal-Integrated-Circuit Bus Sériová multi-master sběrnice

MSB Most Significant Bit Nejvíce významný bit

LSB Least Significant Bit Nejméně významný bit

USB Universal Serial Bus Univerzální sériová sběrnice
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1 Princip rotujícího zobrazení

1.1 Princip vnímání

Zobrazení pracuje na nedokonalosti lidského zraku. Jeden z hlavních důvodů proč

zobrazení LED displeje vidíme jako kontinuální je princip setrvačnosti lidského oka.

Setrvačností lidského oka rozumíme schopnost lidského oka rozlišit dva po sobě jdoucí

snímky jako statické. Obraz způsobuje dráždění tyčinek a čípků, to vyvolá chemické reakce,

které jsou v mozku vyhodnoceny. Rychlejší změny obrazu, než je obnovovací doba oka

budeme vnímat jako spojité. Obnovovací doba je přibližně 1/30 sekundy. Spojitost obrazu je

také závislá nejen na době změny obrazců po sobě jdoucích, ale také na jasu daného obrazu a

míry podráždění čípků a tyčinek. Zvětšením počtu obrazů za sekundu nebo zmenšením

rozestupů mezi jednotlivými snímky, můžeme měnit intenzitu obrazu. Okem vnímáme pouze

střední hodnotu jasu, proto čím větší intenzita, tím lépe budou viděny obrazce spojitě.

1.2 Princip zobrazení

Díky výše uvedeným nedokonalostem může pracovat i rotující LED display, jinak by

bylo pouze vidět, jak se postupně rozsvěcují a zhasínají body displeje, namísto například

stojícího textu. Tím, že oko vnímá obraz spojitě, můžeme dostatečně rychlým otáčením

proužku LED diod, zobrazovat jakékoliv obrazce, které nám umožní rozlišení displeje. Velké

deformace obrazce by se nám projevily, kdyby frekvence otáčení kolísala, v tom případě by

bylo vidět jen nepříjemné blikání, nebo by se statický text náhodně pohyboval. Blikání s

frekvencí větší než 50 Hz způsobuje, že obrazec je i periferním viděním viděn jako

neblikající. Tento případ by dle rovnice 1.1 znamenal, že v ideálním případě by otáčka trvala

2 ms

� = 1� ���
Rovnice 1.1

Výpočet periody

1.3 Patent rotujícího zobrazení

Princip rotujícího zobrazujícího systému byl registrován již v roce 2001 a patentován

15. února 2005 pod názvem rotující zobrazovací systém (Rotating display system), známější

pod pojmem propeller clock, který by se dal volně přeložit do češtiny jako „vrtulové hodiny“.
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Tvůrcem tohoto patentu je Daniel L. Kowalewski. V patentu [3] je velmi podrobně popsána

konstrukce tohoto systému, která se skládá ze tří hlavních částí - z DC motoru, řídícího

obvodu pro DC motor a rotující části. V patentu se podrobně popisuje několik aplikací pro

rotující zobrazovací systém.

1.4 Blokové schéma rotujícího systému

Na obrázku 1.1 vidíme základní části rotujícího LED displeje. K základním částem

patří statická část, jež napájí motor, který otáčí rotující částí. Dále sem patří napájení cívky

umístěné na rotoru motoru, přenášející elektrické napětí do rotující části. Nedílnou součástí

statické části je infračervená dioda tvořící společně se snímačem, umístěném na rotující

části, optickou závoru. Rotační část je osazena mikroprocesorem C8051F236, kterým je přes

vstupně/výstupní (dále jen I/O) bránu ovládán proužek LED diod.

Obrázek 1.1 Blokové schéma rotujícího zobrazujícího systému
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2 Druhy zobrazujících rotujících systémů

2.1 Rozdělení podle zobrazení

2.1.1 Válcové zobrazení

Jedním z mnoha typů rotujícího zobrazení, je takzvané zobrazení válcové. Válcové

proto, že LED diody jsou připevněny rovnoběžně s rotující osou, jak můžeme vidět na

obrázku 2.1, a tím při roztočení vytváří efekt válce. Tento druh zobrazení je nejvíce vhodný

na zobrazení digitálních hodin a textu na rozdíl od ostatních, které jsou vhodné na jiné druhy

aplikací.

Obrázek 2.1Umístění LED diod na válcovém zobrazení

2.1.2 Kruhové zobrazení

Kruhové zobrazení je takové, kde LED diody jsou umístěny přímo na rotující

části, která je připevněna kolmo na rotující osu. Principiální mechanická konstrukce je vidět

na obrázku 2.2.

Největší výhodou tohoto zapojení je, že nemusíme k rotující části připojovat další

desku plošných spojů s diodami, jako to bylo u válcového zobrazení. Velkou nevýhodou

takovéto konstrukce je obvodová rychlost, protože zde musíme brát v potaz rozdílnou dráhu

diod. Vnější LED dioda musí urazit za stejnou dobu větší dráhu než vnitřní. Proto vnitřní

LED dioda bude svítit po jinou dobu než vnější. Popis časové závislosti je popsán rovnicí 2.3.

Díky tomuto aspektu je vytváření grafických aplikací softwarově náročnější. Nejčastějšími

aplikacemi pro tento druh zobrazení jsou analogové hodiny, běžící texty a pohyblivé animace.
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 Rovnice 2.1 vyjadřuje vztah pro úhel φ. V rovnici 2.2 je vyjádřena dráha

z předchozího vzorce po dosazení dráhy do rovnice obvodové rychlosti. Obvodová rychlost

udává, jakou rychlostí se pohybuje bod na kružnici. Tím dostaneme rovnici 2.3. Tato rovnice

nám určuje vztahy mezi obvodovou rychlostí a poloměrem.

∆� = ∆�

Rovnice 2.1 Změna

úhlu v kružnici

∆� =
∙ ∆� Rovnice 2.2 Dráha

� = ∆�∆� =

∙ ∆�
∆�

Rovnice 2.3

Rychlost

Obrázek 2.2 Kruhové zobrazení

2.1.3 Kulové zobrazení


[…]


pole. Každá vypsaná číslice je přesně umístěna, například výpis hodiny zabírá na displeji

přesně 14 sloupců (prvních šest první číslo mezera druhé číslo mezera).

Druhou částí výpisu na displej je výpis předem daného statického textu, který je

uložen v jednorozměrném poli. Toto pole je procházeno a vypisují se po sobě jdoucí sloupce

na displeji.
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 Třetím druhem zobrazení je mód nastavení digitální hodin. Nastavení hodin probíhá

při přerušeném otáčení displeje, z toho důvodu když zvolíme funkci nastavení hodiny tak se

hodiny automaticky vynulují. Po tomto vynulování pomocí tří tlačítek nastavujeme hodiny,

minuty a sekundy. Nastavené hodnoty hodin, minut a sekund se zobrazují v binárním kódu,

kde nejnižší pozice na proužku LED diod, je tzv. LSB viz obrázek 5.1 na kterém, je

zobrazeno číslo 1101 (13 v desítkové soustavě). Z obsloužení podprogramu nastavení hodin

se do módu zobrazení hodin vrátí zpět, není-li po dobu 5 s stisknuto ani jedno z tlačítek.

Obrázek 5.1 Nastavení hodin na displeji

5.1.1 Měření otáček s vyhodnocením přesné pozice

Měření otáček spočívá v tom, že při inicializaci nastavený 16- bitový čítač spustíme.

V tomto čítači je přednastavena hodnota, od které se čítá. Tato hodnota byla zvolena tak, aby

při otáčce, která trvá průměrně 3,7ms, se dále v programu hodnota vyhodnocovala snadněji.

Uvnitř přerušení čítače se inkrementuje globální proměnná, která posléze interpretuje čas, za

jak dlouhou dobu se rameno rotující části otočí kolem celé své osy. Při projetí optickou

závorou se tento čas uloží do proměnné, která se dále zpracovává a původní čas se vynuluje,

aby se do něj opět mohla inkrementovat přerušení od čítače. Takto uložená proměnná je

rozdělena na jednotlivé úseky. Číselná hodnota úseku je dále dělena pro získání rastru. Když

je úsek dělen 360- ti, lze vypisovat data na každém stupni otáčky. Pro jemnější rastr může být

zvoleno vyšší číslo, ale pro námi popisovanou aplikaci to není žádoucí. Na obrázku 5.2 je

zobrazen časový diagram, který znázorňuje proměnné v jedné otáčce.
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Obrázek 5.2 Rozdělení snímání otáčky

5.2 Vývojový diagram

Vývojový diagram slouží pro snazší představu funkce programu. Jde o grafické

vyjádření, kde jsou pomocí blokových diagramů vysvětleny jednotlivé části programu. Tyto

blokové digramy jsou propojeny čarami s orientací směru. Na následujících stranách jsou

uvedeny vývojové digramy jak hlavního programu, tak i jeho některých funkcí.
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Obrázek 5.3Vývojový diagram zpracování otáčky
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Obrázek 5.4 Vývojový diagram algoritmu hodin
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Obrázek 5.5 Vývojový diagram nastavení hodin
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6 Závěr

6.1 Zhodnocení

V této práci byl úspěšně navržen a sestaven rotující LED systém válcovitého zobrazení,

který jde použít například jako efektní stolní hodiny nebo také jako reklama (výpis textu). Pro

rotující systém byl upraven do vhodné podoby ventilátor z PC, který pohání celou rotační část

systému. Dále je pro tento motorek z ventilátoru navržena jednostranná DPS, která obsahuje

nejen napájení motorku, ale také buzení primární cívky přenášející energii vzduchem do

rotující části.

Další realizací byla rotační část, která obsahuje mikroprocesor C8051F236 spolu

s elektronikou potřebnou k chodu zobrazení. DPS pro rotační část byla vyrobena fotocestou.

Tato deska byla navržena s ohledem na to ji co nejvíce vyvážit tak, aby při rotaci nevznikaly

rušivé vibrace. Obě desky plošných spojů byly navrženy v programu EAGLE.

Pro mikroprocesor byl dále napsán ovládací program v jazyce C. Ovládací program, se

do mikroprocesoru nahrál pomocí rozhraní JTAG USB programátorem od firmy Silicon

Laboratories. Nahraný ovládací program obsahuje zobrazení digitálních hodin včetně jejich

nastavení a dále předem zvolený textový řetězec.

6.2 Další vývoj

Vývoj ohledně mechanické konstrukce by měl být nejdříve zaměřen na výměnu

motorku z ventilátoru, přestože je jeho rotorová konstrukce vhodná pro navinutí cívky.

Učiněno by tak mělo být proto, že svoji mechanickou konstrukcí ložisek není tento motor

stavěn na otáčení rotujícího displeje. Dále by na rotující část bylo vhodné přidat zařízení pro

bezdrátový přenos dat například pomocí bluetooth nebo IrDa. Bezdrátový přenos proto, aby

se mohly nastavovat digitální hodiny za běhu a také pro přepínání funkcí aplikace. Jako další

mechanické vylepšení by vhodné osadit rotující část více LED diodami a konkrétně RGB

diodami pro různobarevné obrazce.

Vývoj ohledně ovládacího programu by mohl být zaměřen na pohyblivé barevné

obrazce. S vylepšením hardwaru o dálkové ovládání by bylo možno naprogramovat i

jednoduchou hru v podobě například odrážející se kuličky od stěny.
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Přílohy
Příloha A – Schéma zapojení statické části
Příloha B – Schéma zapojení rotující části
Příloha C – DPS statické části
Příloha D – DPS rotující části horní potisk
Příloha E – DPS rotující části spodní potisk
Příloha F – Osazení statické části
Příloha G – Osazení rotující části horní
Příloha H – Osazení rotující části spodní
Příloha I – Zobrazeni displeje
Příloha J – Celková konstrukce
Příloha K – Výpis programu v jazyce C (na CD)
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