Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Rotující zobrazovací systém
Student: Petr VANĚČEK Std. číslo: E08B0422P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je realizačního charakteru. Student se po úvodním seznámení s problémem rotujících zobrazovacích systémů začal ihned věnovat vlastní konstrukci. Pravidelně konzultoval obvodová zapojení a mechanické provedení. V hojné míře využíval i rad konzultanta a to především v oblasti řídicího mikrokontroléru a jeho programování. Poté byla práce, na z části hotovém přístroji, přerušena z důvodu dílčích studijních neúspěchů. V dalším roce došlo k přepracování a zlepšení některých částí a vytvoření funkčního vzorku rotačního zobrazovače.

Vlastní práce je přehledná. V některých částech je zatížena ne zcela přesným technickým vyjádřením. Formální stránka práce má velmi dobrou úroveň, obrázky jsou přehledné.

Student prokázal schopnost aplikovat získané poznatky v konkrétní konstrukci zařízení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce